Ouch so haben sye mit der obgnanten summe geldis weder zu on gnommen ir gerichte, den zol un martrecht und alle andir recht, dye sye uns in der obgnanten jarzal verschreben haeben, nach uswiewunge der selbigen brive.

411. Braunschweig: Verpfändung herzoglicher Einkünfte. 14. V. 1296.

Hüselmann, I. Nr. 13.

D. g. nos Albertus dux in Brunswich presentibus protestamur, quod dilecti nostri consules in Brunswich ad partes nostras pro nobis promiserunt nobili viro comiti Adolfo de Scowenborch ducentas m. puri argenti ponderis Brunswicensis. Centum et quinquaginta m. eiusdem argenti nobis crediderunt, quas expendimus in cibariis obsidionis castri Gifhorne.

1. Et ut dictos consules de dicta pecunia redderemus indempnes de sorte capitali et de dampno, eis obligavimus corporali possessioni, in quam

¹⁾ Einmal liegt ein Rechenfehler vor: bei dem Posten der frowe Bertrad von Wirzeburg muss es heissen 14 $\frac{1}{2}$ statt 15 Mark.

mittimus ex nunc, omnem pensionem et censum quem habemus in tate nostra Brunswich: scilicet quidquid de iudiciis, advocaciis, teloniis, metis, specialibus iudiciis, quidquid de distinctis nostris oppidis Sacco Veteri Vico poterit derivari omnia tollent, sicut nos ea recepimus i iure.

2. Advocatus noster ex parte nostra presidebit iudicio; quidquid ultra ensas consuetas necessarias et competentes de commissis sibi sustulerit parte nostra ipsis consulibus presentabit et iura civitatis, sicut moris manutenebit et servabit consuetudines approbatas.

3. Item quidquid brazii nobis derivari poterit de molendinis nostris sibus in Brunswich nuncius noster, quem ad ipsum colligendum statuimus, sit ex integro consulibus civitatis.

4. Dictas autem pensiones in genere et in specie tollent integraliter, nec sortem capitalem et dampnum quod accreverit se sine diminucione libet noverint percepisse.

5. Preterea condicionatum est, quod quidquid provenierit de extorsione tivorum nostrorum omnium et singulorum, quos patruus noster Otto t de Brunswich et de Luneborch, princeps inclitus, adhuc habet nobis sentandos, illud in solucionem dicte pecunie aut redempcionem pensionis dicte totaliter convertemus.

6. Volumus eciani, ut placita et conducta omnia ac singula habita ante sens tempus cum dictis consulibus iste contractus non viciet; set sint va in tempus futurum omnimodis ut in presenti, et postquam expiraverit contractus.

412. **Bern** und die Gemeinde des Thales **Hasle**: Schutzndniss. 16. VI. 1275.

v. Stürler, III. Nr. 120.

Noverint universi, quod nos .. minister et communitas hominum lis de Hasele ex una parte, et nos Petrus miles de Chramburc scul- us, consules et universitas burgensium de Berno ex altera, iuravimus defendendum hinc et inde iura nostra et possessiones nostras; et quod tuum nobis debemus impendere consilium et auxilium contra perturbatores stros quoslibet, cum alterutra partium nostrarum ab altera requisierit e dolo: super hiis nichil excipientes, nisi Inperium et dominum Inperii. in eodem iuramento fideliter optinuimus et optineri volumus, quod lus de parte nostra vel eorum debet alterum vadiare, nisi qui suus rit debitor et fideiussor.

413. **Bern**: Aufnahme eines adlichen Nachbarn in das Burght. 5. III. 1277.

v. Stürler, III. Nr. 238.

Ich Heinrich von Sigenowa tûn chunt , daz ich han fur mich unde fur min erben verchosen gegen der gemeinda von Berno allen den schaden, den si mir olt mim vaterie ie unz an disen hütigen tach getet. an lip olt an gûte, darumbe ich och si lidich liez, dû si mich ze burger enphiengen; und an der selbun stundun och si verchusen unde mich lidig liezen als des schaden, so ich olt min vater der selbun gemeinde von Berno ie getaten.

414. **Bern:** Aufnahme einer Abtei in das Burgrecht. 13. I. 1286.

v. Stürler, III. Nr. 420.

. . . . Innotescat, quod nos P. abbas et conventus monasterii S. Crucis in Träba, ordinis S. Benedicti, pari consilio ac unanimi consensu viris honorabilibus et discretis Uolr. de Bûbenberc militi sculteto in Berno, consulibus ac universitati burgensium nostris comburgensibus, — qui nos, prout instrumentum super hoc confectum plenius elucidat et explanat, in suam tuitionem seu defensionem susceperunt, pollicentes tota nos fortitudine defensare —, grata ut decet vicissitudine respondentes, eisdem omne dampnum quod nostro monasterio tempore guerre irrogarunt plene et penitus indulgemus, satisfactionem congruam reputantes, quod nos cum rebus sub sue protectionis clipeum ut prediximus assumpserunt.

415. **Bern:** Ludwig von Savoyen nimmt Burgrecht. 25. II. 1297.

v. Stürler, III. Nr. 675.

Nos Lodowicus de Sabaudia, dominus Waudi, notum facimus universis, quod nos apud Berno burgensis facti sumus et burgensiam suam iuravimus et recepimus hiis conditionibus: videlicet quod nos, aliquibus de nobis conquerentibus coram . . sculteto, . . consulibus ac burgensibus de Berno, in iudicio eorum respondere ac iusticiam facere non debemus, nec ratione burgensie nostre eis aliquas tallias seu exactiones dare seu solvere tenemur. Et sciendum est, quod cum predictam recepimus et iuravimus burgensiam, nobis preobtinuimus et excepimus illustres viros dnum. . . regem Francie ratione comitatus Burgundie, quamdiu dictum . . comitatum habebit, ac dnum. Amedeum comitem Sabaudie, karissimum nostrum dominum atque fratrem.

416. **Bern:** Befreiung der Ausbürger vom Landgericht. 30. VI. 1319.

Blösch, V. Nr. 71.

Wir graf Heinrich von Bûchegge tûn kunt, daz wir sprechen bi

unserm eide den wir dem Römischen Riche getan hein, daz wir gesehen und gehört hein und wissen für war, daz graf Hartman selig von Kyburg und graf Eberhart selig von Habsburg, grefin Annon man siner tochter, und graf Hartman, graf Eberhartz seligen sun, und grafe Hartman, aber dez sun, mit den burgern von Berne gewanlich tage, si und ir diener an ir stat, heint gewert ze Bollingen umb die sachen so si mit einandern ze tünde hatten.